
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

N. 5  del Reg. 
 

Del 10.01.2024 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI 

GENERALI 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ADESIONE  PROGETTO  UNICEF  'UNA  

PIGOTTA DONATA E UNA VITA SALVATA' - 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA          
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

  - UFFICIO SERVIZI SOCIALLI  

 

N. 5 del 10.01.2024 

N. 7 Del 20.01.2024 Registro Generale 

 
OGGETTO:  ADESIONE  PROGETTO  UNICEF  'UNA  PIGOTTA DONATA E UNA 

VITA SALVATA' - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA          

 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno  dieci del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 39 in data 06/11/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 
PREMESSO CHE: 
 

• -l'Amministrazione Comunale, nell'ambito dei propri fini istituzionali, promuove e sostiene 
mediante la concessione di contributi, le attività culturali dirette a perseguire fini di pubblico 
interesse, poste in essere da soggetti pubblici e privati,  dimostrando particolare sensibilità verso la 
salvaguardia dei diritti e dei bisogni dell’Infanzia; 

• ormai da diversi anni il  Comune di Sinagra aderisce al progetto proposto dal Comitato Provinciale 

di Messina per l’UNICEF (Fondo delle Nazioni Unite per l'Infanzia),   il cui scopo è principalmente 
quello di contribuire e sostenere la sopravvivenza, la protezione e lo sviluppo delle potenzialità di 
ogni bambino e bambine in tutto il mondo; 

• -nell’ambito di tale Progetto, il Comune versa un contributo all’UNICEF pari a Euro 20,00 e adotta 
una Pigotta da consegnare ai genitori di ogni bambino adottato o nato nel proprio territorio all’atto 
della denuncia di nascita; 

• quest’anno per la prima volta nell’ambito del progetto  denominato, “UNA PIGOTTA ADOTTATA E’ 
UNA VITA SALVATA”, si è pensato di organizzare un laboratorio sul territorio  denominato “NONN –



 

 

E- PIGOTTE“ per la realizzazione ed il confezionamento  di pigotte  da donare ai nuovi nati del 2023, 
in stretta collaborazione con il Comitato dell’UNICF di Messina, che ha fornito il materiale 
occorrente;   
 
DATO ATTO che sono state confezionate n. 25 pigotte pari al numero dei bambini nati o adottati 

nell’anno 2023; nel Comune di Sinagra (ME); 
 
ACCLARATO quindi l’alto valore morale ed il grande gesto di solidarietà del nostro Comune che 

anche quest’anno dona ai nuovi nati le pigotte UNICEF, le bambole di pezza che , oltre a dare cibo, cure e 
speranza ai bambini più poveri , possono essere definite “uniche”  in quanto realizzate dalle nonne dei 
piccoli sinagresi;    
 

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 203 del 23/11/2023 con la quale si è deciso di 
aderire al progetto dell’UNICEF di Messina denominato “UNA PIGOTTA ADOTTATA E’ UNA VITA SALVATA”, 
prendendo atto dell’organizzazione del laboratorio “NONN-E- PIGOTTE” nel Comune di Sinagra per la 
realizzazione e confezionamento delle pigotte da parte delle nonne dei bambini nati o adottati nel Comune 
di Sinagra nell’anno 2023; 

 
DATO ATTO che con il medesimo atto sono state assegnare al Responsabile dell’Area 

Amministrativa - la complessiva somma di €. 500,00, quale contributo da destinare all’UNICEF di Messina, 
per il confezionamento delle 25 pigotte; 

RITENUTO di impegnare e liquidare la somma di €. 500,00 che trova copertura sul Cap. 1945/10 del 
bilancio pluriennale 2023/2025, competenza anno 2024; 

VISTI: 
-il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15.03.1963, 

n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-la Legge 142, così come viene  recepita nella Regione Siciliana dalla Legge n. 48/91 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
-le LL.RR. n. 23 del 7.09.1996 e n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
-il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
-la Determina Sindacale n. 39  in data 06/11/2023; 
-il Regolamento Comunale di contabilità; 
-lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 
1)-di impegnare e ,conseguentemente, liquidare,per i motivi in premessa esposti, la somma di €. 500,00,  
quale contributo da destinare all’UNICEF  - Comitato Provinciale di Messina – per le 25 pigotte realizzate nel 
laboratorio organizzato a Sinagra denominato “NONN-E- PIGOTTE”, imputando la stessa sul Cap. 1945/10 
del bilancio pluriennale 2023/2025, competenza anno 2024; 
 
2-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 
apposita del sito istituzionale entro  giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 10/91; 
 
 

         L’Istruttore       Il Responsabile dell’Area Amministrativa  

        F.to Carmelo Fogliani                      F.to Dott.ssa Rosalia.Svelti  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

  

Lì,20.01.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

SEGRETARIO COMUNALE 

                    F.to Dott. Pietro CURRAO  

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

su conforme relazione dell’Addetto alle pubblicazioni,  

con separato atto attesta la pubblicazione della presente Determina all’Albo Pretorio 

online istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. 

n.5/2011) il giorno 22.01.2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 11, 

comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

dal  22.01.2024   al  06.02.2024 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.01.2024 


